
भारत सरकार 
रेल मंत्रालय 

 
लोक सभा 

15.03.2023 के 
अतारांककत प्रश्न सं. 2520 का उत्तर 

 
रेल में महिलाओं की भती 

 
2520. श्रीमती संगीता आजाद: 
 

क्या रेल मंत्री यि बताने की कृपा करेंगे ककिः 
 
(क)  भारतीय रेल में विभभन्न काययक्षेत्रों की संख्या ककतनी िै; 
(ख)  भारतीय रेल में विशषेकर महिलाओं के भलए कुल ककतने काययक्षेत्र िैं; 
(ग)  विगत पांच िषों के दौरान प्रत्येक क्षेत्र में भती ककए गए पुरुषों की तुलना में महिलाओ ं

की कुल संख्या ककतनी िै; 
(घ)  क्या रेलिे महिलाओं के भलए और अधिक काययक्षेत्रों का विस्तार करने की योजना बना 

रिा िै; 
(ड.)  यहद िां, तो तत्संबंिी ब्यौरा क्या िै; 
(च)  यहद नि ,ं तो इसके क्या कारण िैं; 
(छ)  क्या भारतीय रेल के विभभन्न क्षेत्रों में महिलाओं की भती करन े के भलए रेलिे और 

अधिक रोजगार अभभयान आयोजजत करने की योजना बना रिा िै; 
(ज)  यहद िां, तो तत्संबंिी ब्यौरा क्या िै; और 
(झ)  यहद नि ,ं तो इसके क्या कारण िैं? 

उत्तर 
 

रेल, संचार एिं इलेक्रॉननकी और सूचना प्रौद्योधगकी मंत्री 
(श्री अजश्िनी िैष्णि) 

 
(क) से (झ) वििरण सभा पटल पर रख हदया गया िै। 
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रेलिे में महिलाओं की भती के संबंि में हदनांक 15.03.2023 को लोकसभा में श्रीमती संगीता 
आजाद द्िारा पूछे जाने िाले अतारांककत प्रश्न संख्या 2520 के भाग (क) से (झ) के उत्तर से 
संबंधित वििरण। 
 

(क) और (ख): भारतीय रेल में काययक्षेत्रों का विभाजन नि ं ककया गया िै। सभी पदों पर भती 

महिलाओं एिं पुरुष दोनों के भलए खलु  िै। 

(ग): वपछले पांच िषों में भारतीय रेल में भती की गई महिलाओं एिं पुरुषों की संख्या का 

वििरण ननम्नानुसार िै: 

िषय महिला पुरुष 

2018-19 786 5707  

2019-20 8957 128570 

2020-21 779 4779 

2021-22 276 4336 

2022-23 1611* 20889* 

 *अनंनतम 

(घ) से (झ): भारतीय रेल में भती के भलए अधिसूधचत ककए गए सभी पद पुरूषों और महिलाओं 

दोनों के भलए खलेु िैं। रेलों में महिलाओं को नौकररयों में प्रोत्सािन देने के भलए महिला 

उम्मीदिार जो भलखखत पर क्षा में शाभमल िोती िैं, उनसे भलए गए आिेदन शुल्क को िापस 

ककया जाता िै। इसके अलािा, विििाओं, तलाकशदुा महिलाओं और न्यानयक रूप से अपने पनत 

से अलग महिलाओं जजन्िोंने पुनिः शाद  नि ं की िै, के मामले में ऊपर  आयु सीमा में 35 िषय 

की आयु तक छूट द  गई िै।  इसके अलािा, महिला उम्मीदिारों के मामले में शार ररक दक्षता 

पर क्षा (जिां भी आयोजजत की जाती िै) के भलए योग्यता मानकों में छूट प्रदान की जाती िै।  

इसके अलािा, रेलिे सुरक्षा बल (आरपीएफ) में समूि ग भती में महिलाओं के भलए 10% क्षैनतज 

आरक्षण का प्राििान िै। 
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GOVERNMENT OF INDIA 

MINISTRY OF RAILWAYS 

 

LOK SABHA 

UNSTARRED QUESTION NO. 2520 

TO BE ANSWERED ON 15.03.2023 

 

RECRUITMENT OF WOMEN IN RAILWAYS 

2520. SHRIMATI SANGEETA AZAD  

 

    Will the Minister of RAILWAYS be pleased to state:  

(a)  the number of different domains in the Indian Railways; 

(b)  the total number of domains specifically for women in the 

Indian Railways; 

(c)  the total number of women vs. men recruited in each domain in 

the last five years; 

(d)  whether the Railways is planning to expand more domains for 

women; 

(e)  if so, the details thereof; 

(f)  if not, the reasons therefor; 

(g)  whether the Railways is planning to organize more job drives 

to recruit women in the different domains of the Indian 

Railways; 

(h)  if so, the details thereof; and  

(i)  if not, the reasons therefor? 

 

ANSWER 

MINISTER OF RAILWAYS, COMMUNICATIONS AND 

ELECTRONICS & INFORMATION TECHNOLOGY 

 

(SHRI ASHWINI VAISHNAW) 

 

(a) to (i) : A Statement is laid on the Table of the House. 
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STATEMENT REFERRED TO IN REPLY TO PARTS (a) TO (i) OF 

UNSTARRED QUESTION NO. 2520 BY SHRIMATI SANGEETA AZAD 

TO BE ANSWERED IN LOK SABHA ON 15.03.2023 REGARDING 

RECRUITMENT OF WOMEN IN RAILWAYS 

(a)& (b) : There is no demarcation of domains in Indian Railways. 

All kind of posts are open for both men and women. 

(c) : The details of number  of women vs. men recruited in last five 

years on Indian Railways are as under : 

Year Women Men 

2018-19 786 5707 

2019-20 8957 128570 

2020-21 779 4779 

2021-22 276 4336 

2022-23 1611* 20889* 

*Provisional 

(d) to (i) : All posts notified for recruitment on Railways are open to 

both men & women.  To encourage employment of women in 

Railways, application fee collected from female candidates is 

refunded to those who appear in the written examination.  Further, 

upper age limit in case of widows, divorced women and women 

judicially separated from their husbands who are not remarried, is 

relaxed up to the age of 35 years.  In addition, relaxation is provided 

in qualifying standards for the Physical Efficiency Test (wherever 

conducted) in case of female candidates.  Further, there is provision 

of 10% horizontal reservation for women in Group C recruitment to 

Railway Protection Force (RPF). 
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